
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

PAO 2016 - PROGETTO N. 845 - "INTERVENTI URGENTI FINALIZZATI AL 
RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE VIA 
SAN MARTINO (PARCO STORICO DI MONTE SOLE) INTERESSATA DAL 
MOVIMENTO FRANOSO IN LOC. PIANELLI NEL COMUNE DI MARZABOTTO (BO) 
– (CUP H66J16000630002)" - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED 
ESECUTIVO.

OGGETTO:

DELIBERAZIONE Nr. 52 

Data 29/08/2016  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

L'anno duemilasedici, questo giorno ventinove del mese di agosto alle ore 15:00, convocata con 
le prescritte modalitaà , Solita sala delle Adunanze, si eà  riunita la Giunta. 

All'appello nominale risultano presenti:

SINDACI CARICA PRESENTE ASSENTE

PAssessoreArgentieri Salvatore

PAssessoreBrunetti Mauro

PAssessoreFabbri Maurizio

PAssessoreFranchi Romano

PAssessoreGnudi Massimo

AssessoreLeoni Graziella A

PAssessoreMastacchi Marco

PAssessoreSantoni Alessandro

AssessoreTanari M. Elisabetta A

Presenti n.  7 Assenti n.  2

Partecipa ed assiste il Segretario Direttore Dott. Pieter J. Messino'.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente,  Romano Franchi, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



 

LA GIUNTA DELL'UNIONE 
 

RICHIAMATA la deliberazione  della Giunta regionale n. 414/2016 con oggetto: "L.R. 2/2004. modifica 

della deliberazione della giunta regionale n. 274 del 8 febbraio 2010 recante "indirizzi per la 

predisposizione, l'approvazione e il finanziamento degli accordi-quadro per lo sviluppo della montagna" 

ai fini del riparto delle risorse stanziate nel bilancio regionale di previsione per l'anno 2016 a titolo del 

fondo regionale per la montagna"; 

DATO ATTO CHE con la richiamata deliberazione la Regione Emilia-Romagna ha disposto: 

• di prevedere il riparto con criteri automatici dell’intero ammontare delle risorse 

disponibili nel bilancio regionale di previsione per l’anno 2016 a titolo del Fondo regionale 

per la montagna; 

• di fissare alla data del 27 maggio 2016 la scadenza per la presentazione alla Regione e alle 

competenti Province, ovvero alla Città metropolitana di Bologna, da parte delle singole 

Unioni di Comuni comprendenti zone montane e del Nuovo Circondario Imolese dei 

rispettivi Programmi Annuali Operativi (ai sensi dell’art. 4 della L.R. 2/2004 e s.m.i.), 

riferiti all’anno 2016; 

VISTE: 
• la successiva deliberazione di Giunta Regionale n. 724 del 23 maggio 2016, con oggetto: 

“L.R. 2/2004. Modifica della deliberazione della Giunta Regionale n. 414 del 29 marzo 2016. 

Ridefinizione della scadenza per la presentazione dei programmi annuali operativi relativi 

all'anno 2016”, con la quale è stata appunto ridefinita la scadenza per la presentazione dei 

PAO 2016, fissandola al  29 luglio 2016; 

• la comunicazione UNCEM Emilia-Romagna prot. n. 48/mmr del 24 giugno 2016 con la 

quale è stata comunicata un'ipotesi di riparto Fondo Regionale per la Montagna; 

• la propria deliberazione n. 48 del 29/06/2016 “Fondo per la Montagna 2016 – 

Approvazione criteri di ripartizione” con la quale si è provveduto ad approvare, il 

programma annuale operativo (PAO) delle opere e degli interventi ai fini dell’utilizzo delle 

quote di riparto del fondo regionale per la montagna allegato sub a) al provvedimento 

suddetto, a farne parte integrante e sostanziale; 

• la propria deliberazione di Giunta n. 42 del 29/06/2016 “Piano Interventi Annualità 2016-

L.R. 7/2012”  con la quale si è provveduto ad approvare il piano delle opere da realizzare;  

• la deliberazione di Giunta Regionale n. 1311 del 01/08/2016 con la quale la Regione 

Emilia-Romagna ha comunicato le quote assegnate alle Unioni dei Comuni comprendenti 

Comuni Montani relativa al riparto del fondo regionale per la montagna anno 2016; 

• che le risorse complessivamente assegnate dalla RER alla presente Unione, relative al 

programma annuale operativo 2016 (PAO), sono pari ad €. 513.387,00;  

 

RILEVATO CHE: 

• tra gli interventi previsti figura l'opera denominata "Interventi urgenti finalizzati al ripristino 

delle condizioni di sicurezza della strada comunale via San Martino (Parco Storico di Monte Sole) 

interessata dal movimento franoso in loc. Pianelli nel comune di Marzabotto (BO)” per un 

importo di €.  71.879,12 finanziato dalla Regione in ambito PAO 2016; 

• con propria precedente deliberazione nr 22/2014 fu approvato il progetto definitivo ed 

esecutivo (CUP G69J14000030002) – (CIG 5705180F75) finalizzato al ripristino della 

transitabilità comunale nella medesima zona a causa del movimento franoso, con intervento 

finanziato ai sensi dell'art. 10 L.R. 1/2005    in materia di protezione civile; 

• che l'intervento de quo risulta indifferibile ed urgente al fine di evitare il ripetersi di fenomeni 

di pericolo per la transitabilità comunale, da realizzare prima del peggioramento delle 

condizioni atmosferiche per effetto dell'avvicinarsi della stagione invernale; 

• il Consorzio della Bonifica Renana, nell’ambito del proprio programma di interventi ai sensi 

della L.R. 7/2012, approvato dall’Unione con propria deliberazione di Giunta n. 42 del 

29/06/2016  ha previsto il cofinanziamento dell’intervento per €. 21.000,00; 

• il Comune di Marzabotto ha previsto una quota di cofinanziamento dell'opera per un importo 

pari ad € 30.000,00 provvedendo nel contempo ad incaricare l'Unione dei Comuni 

dell'Appennino Bolognese settore difesa del suolo gestione del territorio alle fasi di 



 

progettazione, espletamento della gara, direzione lavori e rendicontazione degli stessi; 

• per la realizzazione dell'opera sono pertanto disponibili complessivamente €. 122.879,12; 

  
VISTO il progetto definitivo esecutivo per l’esecuzione degli "Interventi urgenti finalizzati al ripristino 

delle condizioni di sicurezza della strada comunale via San Martino (Parco Storico di Monte Sole) 

interessata dal movimento franoso in loc. Pianelli nel comune di Marzabotto (BO) – (CUP 

H66J16000630002)”  per un importo di €.  122.789,12 predisposto dal Settore Tecnico dell’Unione dei 

Comuni  e composto rispettivamente dai seguenti elaborati:; 
 

PROGETTO DEFINITIVO: 

- Relazione tecnica generale; 
- Relazione geologica; 

- Progetto strutturale; 
- Documentazione fotografica 

- Elaborati grafici; 
- Schemi progettuali delle opere; 

- Computo metrico estimativo; 
- Elenco prezzi unitari; 

- Quadro economico di spesa; 
 

PROGETTO ESECUTIVO: 

- Relazione tecnica generale; 
- Relazione geologica; 

- Progetto strutturale; 
- Documentazione fotografica 

- Elaborati grafici; 
- Schemi progettuali delle opere; 

- Computo metrico estimativo; 
- Elenco prezzi unitari; 

- Quadro economico di spesa; 
- Capitolato speciale d'appalto; 

- Piano di Sicurezza; 
- Schema di contratto d’appalto; 

 

elaborati  tutti che si conservano in atti, omettendone la  materiale allegazione; 

 

VISTO il quadro economico dell'intervento, allegato al presente provvedimento, per una spesa 

complessiva di  €.  122.789,12, così finanziato: 

• Euro   71.879,12 dalla Regione Emilia-Romagna; 

• Euro   30.000,00 dal Comune di Marzabotto; 

• Euro   21.000,00  dal Consorzio di Bonifica Renana di Bologna; 

 

 

DATO ATTO CHE: 

• gli elaborati tecnici sono redatti  in conformità  delle vigenti disposizioni e completi di ogni  

componente; 

• il Responsabile del Procedimento Dott. Ing. Emilio Pedone ha verificato preventivamente e 

validato il progetto, ai sensi dell’art. 26  del D. Lgs. n. 50/2016, conservato in atti e di cui si 

omette la materiale allegazione; 

 

RITENUTO pertanto di procedere in merito; 
  

ACQUISITO  sulla presente proposta  di  deliberazione il parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  e 

contabile  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni da parte dei relativi 

responsabili competenti, nonché il parere di conformità del Segretario Direttore; 
 



 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa, il progetto definitivo ed il progetto 

esecutivo dell’opera denominata "“Progetto n. 845 - "Interventi urgenti finalizzati al ripristino delle 

condizioni di sicurezza della strada comunale via San Martino (Parco Storico di Monte Sole) interessata 

dal movimento franoso in loc. Pianelli nel comune di Marzabotto (BO) – (CUP H66J16000630002)” il cui 

quadro economico e' meglio evidenziato nell'allegato prospetto per un importo complessivo di €. 

122.879,12  (Iva e spese tecniche comprese); 

 

DI DARE ATTO CHE: 

• il presente intervento è finanziato nel modo seguente: 

o Euro   71.879,12 dalla Regione Emilia-Romagna nell'ambito del PAO 2016; 

o Euro   30.000,00 dal Comune di Marzabotto; 

o Euro   21.000,00  dal Consorzio di Bonifica Renana di Bologna; 

come da propri precedenti provvedimenti nr. 42 e 48 2016; 

• soggetto attuatore del progetto è l'Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese;  

• che l'intervento de quo risulta indifferibile ed urgente al fine di evitare il ripetersi di 

fenomeni di pericolo per la transitabilità comunale, da realizzare prima del peggioramento 

delle condizioni atmosferiche per effetto dell'avvicinarsi della stagione invernale; 

• pertanto con l'esecutività della presente deliberazione, l'opera pubblica in esame si intende 

di pubblica utilità ed i relativi lavori sono considerati urgenti ed indifferibili a mente dell'art. 

8 della Legge 3/12/1971, n. 1102; 

• la spesa complessiva derivante al presente provvedimento trova imputazione al capitolo n. 
29100 art. 1 del bilancio di esercizio 2016. 

 

***** 

Successivamente con separata votazione unanime la presente  deliberazione è stata dichiarata  

immediatamente  esecutiva  a mente dell’art. 134 comma 4, del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267. 

 
 

 
 



UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE - VERGATO (BO) 

Progetto n. 795  – Approvazione Progetto definitivo ed esecutivo                                               pagina n. 1/1 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  N.              DEL    29/08/2016 

 

QUADRO ECONOMICO 

 

“Progetto n. 845 - Interventi urgenti finalizzati al ripristino delle condizioni di sicurezza della 

strada comunale via San Martino (Parco Storico di Monte Sole) interessata dal movimento 

franoso in loc. Pianelli nel comune di Marzabotto (BO) – (CUP H66J16000630002)” 
 

- Importo lavori soggetto a ribasso d’asta   €. 102.500,00     

- Oneri per la sicurezza      €.      2.650,00 

- Imprevisti sui lavori      €.      5.111,12 

- Spese generali 2% sui lavori      €.      2.103,00 

- I.V.A. 10% sui lavori      €.    10.250,00   

- I.V.A. 10% sugli oneri per la sicurezza    €.          265,00 

          ________________ 

              

Totale  €.      122.879,12 

   ________________ 

Perizia in data:  agosto 2016. 

Redatta dal Settore Tecnico della Unione dei Comuni. 

 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
DELL’UNIONE DEI COMUNI DELL’APPENNINO BOLOGNESE   N° 52/2016

PAO 2016 - PROGETTO N. 845 - "INTERVENTI URGENTI FINALIZZATI AL 
RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI DI SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE VIA 
SAN MARTINO (PARCO STORICO DI MONTE SOLE) INTERESSATA DAL 
MOVIMENTO FRANOSO IN LOC. PIANELLI NEL COMUNE DI MARZABOTTO (BO) 
– (CUP H66J16000630002)" - APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ED 
ESECUTIVO.

OGGETTO:

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore

 Romano Franchi Dott. Pieter J. Messino'

********************************

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta 
secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione 
digitale.


